Pág 1 / 6
RESOLUCIÓN ARCOTEL-2021-1243
LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
CONSIDERANDO:
Que,   la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, establece:
 “Artículo 46.- Extinción de los Títulos Habilitantes. Los títulos habilitantes para la prestación de servicios
de telecomunicaciones, con independencia de su clase o duración, se extinguirán por:
1. Expiración del tiempo de su duración y que no se haya solicitado y resuelto la renovación,

La ARCOTEL realizará las liquidaciones y reliquidaciones que sean necesarias a fin de que todos los valores
que correspondan pagar por efectos del título habilitante, (…)”.
Pág 2 / 6
Que,  mediante Resolución No. 04-03-ARCOTEL-2017 publicada en el Registro Oficial Edición Especial No. 13 de 14
de junio de 2017, se expidió el ESTATUTO ORGÁNICO DE GESTIÓN ORGANIZACIONAL POR PROCESOS
DE LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES, ARCOTEL, el cual
establece en el numeral 1.2.1.2., las atribuciones para el Coordinador Técnico de Títulos Habilitantes,
así: (…)  c. Coordinar, monitorear y supervisar los procedimientos para otorgamiento, renovación,
modificación, transferencia, cesión, extinción y administración de títulos habilitantes.”; y en el ítem 1.2.1.2.1
para el Director Técnico e Títulos Habilitantes: “(…)d. Ejecutar y gestionar el procedimiento para
otorgamiento, renovación, modificación y extinción de los títulos habilitantes para el uso y explotación del
espectro radioeléctrico.”; correspondiéndole además en la gestión de administración de los títulos habilitantes,
emitir “3. Informes o propuesta de resolución para la cesión, transferencia, enajenación, modificación,
extinción y administración de los títulos habilitantes para el uso y explotación del espectro radioeléctrico y sus
respectivos informes; y, proyecto de notificación, para suscripción de la autoridad competente.”.
Que, con Resolución No. ARCOTEL-2019-0727 de 10 de septiembre del 2019, modificada con Resolución No.
ARCOTEL-2021-1099 de 15 de octubre de 2021, la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL resolvió delegar
atribuciones a las distintas unidades administrativas:
 “(…)
Art. 6.- Delegar al Coordinador Técnico de Títulos Habilitantes las siguientes atribuciones:
“a) Autorizar y emitir todos los actos administrativos relacionados con el otorgamiento, modificación y
extinción de los títulos habilitantes contemplados en la ley Orgánica de Telecomunicaciones y normativa
aplicable (…)”;
 (…)
 “Art. 9.- Disponer al Director Técnico de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico lo siguiente:(…)
c) Suscribir y elaborar informes dentro del ámbito de sus competencias.”.
Que,  con Resolución No. ARCOTEL-2015-0877, de 09 de diciembre de 2015, la Agencia de Regulación y Control de
las Telecomunicaciones – ARCOTEL otorgó a favor de la  EMPRESA PUBLICA TELEVISION Y RADIO DE
ECUADOR E.P. RTVECUADOR, el Registro de Operación de Red Privada y Renovación de Autorización de
Uso de Frecuencias, suscrito el 10 de febrero de 2016, e inscrito en el Registro Público de telecomunicaciones
en el tomo 118 a fojas 11889, con una vigencia hasta el 10 de febrero de 2021, y la Adenda de cambio de
razón social, a nombre de la EMPRESA PUBLICA MEDIOS PUBLICOS DE COMUNICACION DEL
ECUADOR - MEDIOS PUBLICOS EP, inscrita en el tomo 118 a fojas 11889A,  título que se visualiza en el
sistema Institucional SACOF con la referencia “VENCIDO”.
Que, con documento No. ARCOTEL-DEDA-2021-002206-E de 04 de febrero  de 2021, la EMPRESA PUBLICA
MEDIOS PUBLICOS DE COMUNICACIÓN DEL ECUADOR – MEDIOS PBLICOS EP, en liquidación, solicitó
la renovación del título habilitante inscrito en el tomo 118 a fojas 11889 del Registro Público de
Telecomunicaciones de la ARCOTEL; y con oficio No. ARCOTEL-CTDE-2021-0136-OF de 17 de febrero de
2021,  esta Entidad notificó el Archivo de trámite y no renovación del indicado contrato al no haber efectuado
su petición dentro plazo establecido en el contrato como determina la normativa de telecomunicaciones.
Que, a través del memorando No. ARCOTEL-CTHB-2021-0319-M de 17 de febrero de 2021, esta Coordinación
solicitó a la Coordinación Técnica de Control la emisión de un informe técnico de control de operación al
contrato registrado en el  tomo 118 a fojas 11889 e indicar si se ha iniciado algún proceso sancionador, así
como la insistencia solicitada a la Coordinación Técnica de Control con los memorandos Nos. ARCOTEL-
CTHB-2021-1318-M de 17 de mayo de 2021 con memorando No. ARCOTEL-CTHB-2021-1464-M de 01 de
junio de 2021
Que, mediante memorando No. ARCOTEL-CCON-2021-0943-M de 02 de junio de 2021, la Coordinación Técnica de
Control  remite el Informe de Control Técnico No. IT-CZO2-C-2021-0219 de 31 de marzo de 2021, remitido por
la  Coordinación Zonal 2 el cual manifiesta textualmente lo siguiente:
“...Sobre la base de lo indicado, esta Coordinación Zonal 2, verificó el estado de operación de la Red
Privada de la EMPRESA PÚBLICA MEDIOS PUBLICOS DE COMUNICACION DEL ECUADOR -

PUBLICA MEDIOS PUBLICOS DE COMUNICACION DEL ECUADOR - MEDIOS PUBLICOS EP EN
LIQUIDACIÓN, con código de usuario No. 1788848 a la presente fecha se encuentra facturando el
contrato inscrito en el tomo 118 a fojas 11889, y a la presente fecha se encuentra con valores pendiente
de pago, como se muestra a continuación:(…)”.
3. CONCLUSIONES:
Pág 4 / 6
De acuerdo al análisis realizado, la EMPRESA PUBLICA MEDIOS PUBLICOS DE COMUNICACION DEL
ECUADOR - MEDIOS PUBLICOS EP EN LIQUIDACION, se le continua generando facturas las mismas
que se encuentran pendientes de pago, por lo que considera viable continuar con la extinción del título
habilitante inscrito en tomo 118 a fojas 11889 por vencimiento del plazo.
La ARCOTEL, por medio de la Dirección Financiera y la Dirección Técnica de Gestión Económica de
Título Habilitantes, se deberá dar cumplimiento al Reglamento para otorgar títulos habilitantes para
servicios del régimen general de telecomunicaciones y frecuencias de espectro radioeléctrico, expedido
con Resolución No.15-16-ARCOTEL-2019 de 19 de noviembre de 2019, expedido y publicado el 29 de
noviembre de 2019, en el Registro Oficial No 144, en el Libro IV, a los Artículos 187 y 188.”.
Que,  con memorando No. ARCOTEL-CTHB-2020-0322-M de 13 de marzo de 2020, el Coordinador Técnico de
Títulos Habilitantes emitió  las Directrices para unificación de procedimientos en la CTHB de conformidad con
el ordenamiento  jurídico vigente que dispone:
“1. Expiración del tiempo de duración
Se notificará al usuario mediante resolución (adjuntando los dictámenes técnicos, jurídico y/o
financiero) sin que sea necesario el inicio de un procedimiento administrativo." (…)”.
Que,  la Dirección Técnica de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico, emitió el Dictamen Jurídico No. DJ-
CTDE-2021- 0227 de 13 de octubre de 2021 actualizado el 25 de noviembre de 2021, que en lo principal
concluyó:
     “5.- CONCLUSIÓN
En orden de los antecedentes, fundamentos jurídicos, análisis expuestos, se concluye que: sobre la base
del memorando No. ARCOTEL-CCON-2021-0943-M de 02 de junio de 2021, y el Informe Técnico  IT-
CZO2-C-2021-0219 de 31 de marzo de 2021 emitido por la Coordinación Técnica de Control; de los
Dictámenes favorables: Técnico No. DT-CTDE-2021-0221 de 18 de junio, actualizado el 13 de octubre de
2021; Económico No. DE-CTDE-2021-104 de 23 de agosto  actualizado el  25 de noviembre de 2021, de
octubre de 2021; y, del oficio No. ARCOTEL-CTDE-2021-0136-OF de 17 de febrero de 2021, emitidos por
la Dirección Técnica de Títulos Habilitantes, es pertinente la extinción del título habilitante de Registro para
la Operación de Red Privada y Concesión de Uso de Frecuencias inscrito en el tomo 118 a fojas 11889, y
la Adenda inscrita en el tomo 118 a fojas 11889A, cuyo plazo finalizó el 10 de febrero de 2021 a nombre de
la EMPRESA PUBLICA MEDIOS PUBLICOS DE COMUNICACION DEL ECUADOR - MEDIOS PUBLICOS